阜新市清河门区人民政府规范性文件

X
阜新市清河门区人民政府发布

- 1 -

阜新市清河门区人民政府关于印发《清

河门区基本公共文化服务实施标准（2020 年）》

的通知

阜清政发〔2020〕5 号

各镇人民政府、各街道办事处，区政府各部门，各直属单位:

现将《清河门区基本公共文化服务实施标准（2020 年）》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

阜新市清河门区人民政府

2020 年 8 月 18 日

（此件公开发布）

阜新市清河门区人民政府规范性文件

X
阜新市清河门区人民政府发布

- 2 -

清河门区公共文化服务实施标准

（2020 年）

一、服务项目与内容

项

目

内

容
标 准

基

本

服

务

项

目

读

书

看

报

1.公共图书馆（室）、文化馆（站）和村（社区）

综合文化服务中心（含农家书屋）等配备图书、报刊

和电子书刊，并免费提供借阅服务。

2.社区书屋、农家书屋图书不少于 1500 种、2000

册。

3.在城镇主要街道、公共场所等人流密集地点设

置阅报栏。

4.村级综合文化服务中心图书室（农家书屋）报

纸不少于 5 种。

5.区公共图书馆每年开展送图书进社区（乡村）、

公益阅读讲座等活动不少于 5 次。

观

赏

电

6.为农村提供数字电影放映服务，每个行政村每

月放映一场公益数字电影，每年国产片（院线上映不

超过 2 年）比例不低于 1/3。

阜新市清河门区人民政府规范性文件

X
阜新市清河门区人民政府发布

- 3 -

影 7.为中小学每学期提供 2 部爱国主义教育影片。

送

地

方

戏

8.根据群众实际需求，采取政府购买等方式，为

各镇每年送戏曲等文艺演出不低于 3 场。

设

施

开

放

9.公共图书馆（室）、文化馆（站）、公共文化

设施免费开放，基本服务项目健全。

10.旅游景区对老年人、现役军人、残疾人参观实

行门票减免。

文

体

活

动

11.城乡居民依托村（社区）综合文化服务中心、

文体广场、公园、健身路径等公共设施，就近开展各

类文体活动。

12.文化馆（站）每年面向市民开展文化艺术知识

普及和培训不少于 10 次，镇（街道）文化站（中心）

不低于 3 次。

硬

件

设

施

文

化

设

施

13.在辖区内设立公共图书馆、文化馆，镇（街道）

设置综合文化站（中心），按照国家颁布的建设标准

等进行规划建设。

14.结合基层公共服务综合设施建设，整合闲置中

小学等资源，在村（社区）统筹建设综合文化服务中

心，因地制宜配置文体器材。

阜新市清河门区人民政府规范性文件

X
阜新市清河门区人民政府发布

- 4 -

体

育

设

施

15.街道和村（社区）配置群众体育活动器材设备。

人

员

配

备

人

员

编

制

16.镇综合文化站每站至少配备1至2名文化工作

者；村（社区）公共服务中心至少配备 1 名专（兼）

职人员。

业

务

培

训

17.镇（街道）和村（社区）文化专（兼）职人员

每年参加集中培训时间不少于 5 天。

二、标准实施

1.本标准是根据《国家基本公共文化服务指导(2015-2020

年）》、《辽宁省基本公共文化服务实施标准(2016-2020 年）》

和《阜新市基本公共文化服务实施标准(2017-2020 年）》文件

精神，结合清河门区群众需求、政府财政能力和文化特色制定的

实施标准。

2.各相关部门根据职能职责和任务分工，制定具体实施方

案。明确具体的落实措施、工作步骤和时间安排，确保标准实施

工作科学、规范、有序开展。

阜新市清河门区人民政府规范性文件

X
阜新市清河门区人民政府发布

- 5 -

3.按照标准科学测算所需经费，将基本公共文化服务保障资

金纳入财政预算，落实保障当地常住人口享有基本公共文化服务

所需资金。区级财政通过转移支付对基本公共文化服务保障资金

予以补助，面向社会购买公共文化服务。

4.区文化行政部门会同有关部门建立对标准实施情况的动

态监测机制和绩效评价机制，加强督促检查。积极引入社会第三

方开展公众满意度测评，对公众满意度较差的要进行通报批评，

对好的做法和经验及时总结、推广。